Dig. 33,5	18. Cervidio Escévola, <i>13 quaest.</i>	Ulp., <i>11 ad Ed.</i> —Dig. 4, 3, 9, 1	18a
		Ulp., <i>11 ad Ed.</i> —Dig. 4, 4, 7, 7	18b
	19. Paulo, <i>3 sent.</i>	Just., <i>Cod.</i> 6, 43, 3	19a
		Just., <i>Inst.</i> 2, 20, 23	19b
	20. Labeón, <i>2 post. a lav. epit.</i>		
	21. Cervidio Escévola, <i>22 digest.</i>		
	22. Cervidio Escévola, <i>17 digest.</i>		

1 Divus Pius Caecilio Proculo rescripsit eum cui servorum legata sit electio, tres posse eligere.

(Dig. 50, 16, 160)

1a

«Ceterorum» et «reliquorum» appellatione etiam omnes continentur, ut Marcellus dixit circa eum cui optio servi legata est, ceteri Sempronio: nam temptat, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere.

2 Quotiens servi electio vel optio datur, legatarius optabit quem velit. 1. Sed et homine generaliter legato arbitrium eligendi quem acciperet ad legatarium pertinet. 2. Data igitur optione si quis optaverit alienum servum vel hominem liberum, videndum est an consumpserit optionem: et puto non consumi. 3. Eum cui centum amphorarum electio data sit, acetum eligentem non consumere optionem, si id acetum elegerit quod vini numero pater familias non habuit:

(Reg. Ulp. 24, 14)

2a

Optione autem legati per vindicationem data legatarii electio est, veluti: HOMINEM OPTATO, ELEGITO. Idemque est et si tacite HOMINEM HERES HOMINEM DARE, heredis electio est, quem velit dare.

(Just. I. 2, 20, 22)

2b

Si generaliter servus vel alia res legetur, electio legatarii est, nisi aliud testator dixerit.

(Dig. 30, 32, 1)

2c

Si quis plures Stichos habens Stichum legaverit, si non apparet de que Sticho sensit, quem elegerit debet praestare.

(Dig. 34, 2, 19, 2) **2d**

Sed si argenti facti pondo centum sit legata. ex facto argento debebitur legatum. Unde est quaesitum apud Celsum an et vascula possit separare: et scripsit vascula non separaturum, licet ei optio fuerit relicta.

(Dig. 36, 2, 12, 7 y 8) **2e**

Si cui homo generaliter sit legatus et antequam vindicet decesserit, ad heredeum suum suum legatum transfert. Si Titio sit sic legatum «quem Seius elegerit» et Seius post electionem decesserit, locus est vindicationi semel acquisitae.

3. Scilicet si ante exhibitionem, hoc est ante degustationem, acetum elegerit.

(Dig. 10, 4, 3, 6 y 10) **3a**

Item si optare velim servum vel quam aliam rem cuius optio mihi relicta est, ad exhibendum me agere posse constat, ut exhibitis possim vindicare. Plus dicit Iulianus, etsi vindicationem non habeam interim posse me agere ad exhibendum, quia mea interest exhiberi: ut puta, si mihi servus legatus sit quem Titius optasset: agam enim ad exhibendum quia mea interest exhiberi ut Titius optet et sic vindicem, quamvis exhibitum ego optare non possim.